eidisset: & pecunias ei & muros ad tuitionem: & exercitum & memetipsum belli contra te sociū pollicebat. Sed profecto eius aures Cleopatræ amores: & deus qui tibi uictoriam donaret obstruxit. Vna ergo cum Antonio uictus sum: & regni coronam cum eius fortuna deposui. Ad te autem ueni: spera salutis de uirtute præsumens: & ne in examen adducerer properans: qualis amicus aliquis fuerim. Ad hæc cæsar: immo uero saluus esto inquit: & nunc regnato certius. Nam meritis es qui plurimos regas: cum amicitiam tanta fide tuearis. Experire autem ut etiā scelericioribus fidus permaneat. Siquidem ego præclarissimam spem de tua magnanimitate mihi promitto. Recte tamen fecit antonius: qui magis Cleopatræ quam tibi paruit. Te namque lucrati sumus propter eius dementiam. Prior ab officiis autem cœpisti quantum appareat: cum ad eorum gladiatores idonea auxilia misisse perscribit. Quare interim tibi decreto firmitatem regni præbeo. Experiat autem ipse quoque bene tibi aliquid facere: ut non queras Antonium: huius sermonis humanitate regem ne quid penitus de amicitia sua dubitaret hortatus: & diadema illi imposuit: & indulgentiam decreto consignat. In quo multa honorifice in eius laudem locutus est. Ille autem prius eum mulieribus delinitum rogabat: ut Alexandrum quendam supplicem ex amicis antonii iuberet absolui. Sed uicit iracundia cæsar: multa illum & grauiora pro quo rogabatur admisisse dicentis: quibus repulit deprecantem. Postea uero ad ægyptum euntem per syriam cæsarem herodes cunctis acceptis regni diuitiis: tuncque primum cum eo militem inspiciente: circa ptholomaida equo uelut est: cœnamque illi cum omnibus amicis exhibuit: atque insuper exercitui epulis cuncta distribuit. Prospexit enim ut per arida loca proficiscentibus ad pelusium atque inde redeuntibus aquarum copia non deesset. Nec defuit cuique utensilium quod desideraret exercitus. Pro his denique meritis paruū esse herodis regnum tam cæsar quam milites æstimabat. Ideoque postquam uenit in ægyptum iam Cleopatra & Antonio mortuis: non solum cæteros eius honores auxit: uerum etiam regno partem sinum addidit: quam Cleopatra demperat. Et præterea gadaran hippon sammariam: maritimarumque insuper ciuitatum gazam & Archedonam: & ioppen & pirgon stratonis: & ad hæc satellites quadringentos galathas ei donauit: quos antea Cleopatra stipatores habebat. Nulla res autem magis liberalitatem cæsar: incitauit quam magnus animus accipientis. Post primam uero atiadam etiam regionem quæ tracon uocatur eius ditioni subdidit: eique continentem Baraniā: itemque aurantem. Ex huiusmodi causa Zenodorus qui domus isariæ conductor erat non cessauit unquam ex regione quæ tracon dicitur: latrones damascensium immittere. Illi autem ad uarronem tunc rectorem syriæ confugerunt: eumque deprecari sunt: quo suas miserias cæsari declararet. Cæsar autem his cognitis ei rescripserat: ut latrocinium penitus curaret extinguere. Varro autem cum milite aggressus loca suspecta expurgauit latronibus terram ipsam zenodoro abstulit. Quia cæsar ne latronum denuo contra damascum receptaculum fieret. herodi dedit: eumque præterea totius syriæ procuratorem constituit. Et decimo anno reuersus iterum in prouinciam: ne quid eo in consulto procuratoribus liceret administrare præcepit: ac zenodoro mortuo terram omnem quæ inter draconem & galyleam erat eidem attribuit. Quod autem maius his omnibus existimabat herodes a cæsare quidem post agrippam amabatur: ab agrippa autem post cæsarem. Hinc ad summum foelicitatis euectus: & ad maiorem subleuatus animus: maximam prouidentiam partem obsequio pietatis impendit. Itaque anno regni sui quintodecimo & templum istaurauit: & duplum terræ spatium quam fuerat circa templum muro amplexus est: ingenti sumptu & munificentia singulari. Augumento erant in ambitu fani magne porticus: eique uictum a septentrione castellum. Et illas quidem a fundamentis erexit. Hoc autem nulla re minus: quam regni sedes esset largis opibus renouatum. Antoniam uocauit in honore Antoni. Qui etiam domo sibi regia in superiori parte ciuitatis extructa duas aedes in ea maximas atque pulcherrimas: quibus ne templum quidem usque conferri posset ædificauit: easque amicorum uocabulis unam Cæsariam: Agrippium alteram nominauit. Nec uero solis tectis memoriam eorum & cognomina circumscripsit: sed in totas etiam ciuitates studium liberalitatis extendit. Nam in samaratica regione oppidum muro pulcherrimo per uiginti stadia circumdatum sebasten appellauit: deductis eo sex milibus colonarum terraque foecundissima his attributa. Vbi templum quoque maximum inter ædificia collocauit: & circum id aream trium semis stadiorum cæsari dedicauit: eiusque oppidi habitatoribus præcipua legum beneficia præstitit. Insuper his alterius terræ adiectione donatus a Cæsare aliud templum circa iordanis fontem candido marmore posuit: qui locus appellatur panium. Vbi montis quidam uertex in præcellum æditus propter subiecti lateris uallem specus aperit umbrosus: qua profundæ altitudinis rupes ad immensum liquentis gutte receptaculum cœcauatur & stagnatis aquæ copia dimittentibus aliquid donec terram: inueniat longitudo nulla sufficiat. Foris autem de speluncæ radicibus horiuntur fontes: & ut quidam putant: hoc est iordanis principium. Sed ueri fidem imposterioribus indicabimus. Quin & apud hiericuta inter castellum cyprum & priores domos regias: meliores alias: & quæ commodiorem usum præberent aduenientibus fabricatas eorundem amicorum nominibus uocitauit. Prorsus non est idoneus regni locus: quem honore cæsar: nudum reliquerit. Postea uero quam fines suos templis repleuit in prouincia quoque ho-

nores suos effudit & multis ciuitatibus templaque cæsaria uocatur instituit. Cum autem inter maritimas ciuitates uidisset unam uetustate fessam quæ stratonis pyrgus uocabatur: & pro loci natura munificentiam suæ capacem. Totam eam candidissimo saxo reparatam clarissima regia decorauit. & in ea maximam in natura sui animi magnitudinem demonstrauit. Nam inter doram & ioppen. quarum media ciuitas sita est. Omnis ora maritima adeo fuit importuosa: ut omnes qui ad Egyptum ex Phœnicie nauigarent in salo fluctuare cogerentur minas Aphrici metuentes. Cuius etiam mediocri aura tantas undarum moles ad scopulos erigit. Ut remeante æstu gurgitis per aliquantum spatium maris feritas augeatur. Sed rex liberalitate ac sumptibus deuicta natura pyrgo maiorem portum fabricauit: & in eius penetralibus alias nauibus stationes fecit altissimas. Et quæquæ omnis ei locus aduersabatur: tamen ita cum difficultate certauit: ut firmitas quædam straturæ nequaquam mari cederet. Pulchritudo uero tanta esset: quam nulla res ardua perpedisset ornamentum. Metitus enim quantum diximus portui spatium per uiginti ulnas in profundum saxa demissit. Quorum plerique pedum quinquaginta longitudinis: & altitudinis nouem: & latitudinis decem. Nonnulla uero etiam maiora fuerunt. Expleto autem spacio quod unda celabat: in ductorum pedum inuerum dilatauit. Ex quibus centum repellendis erant fluctibus ante constructi unde etiam procymia dicebatur. Cæteri autem saxeo quo portus cingitur muro subiecti sunt magis turribus interpositis: quarum maxima atque pulcherrima ex parente Cæsaris drusum cognominata est. Crebri autem fornices adducenda quæ portus haberet proque fornicibus: & circum eos pileæ saxæ & lata quæ naues egredientes exciperet ambulatu. Aditus autem a septentrionali erat. Ventorum enim pro situ loci placidissimus est boreas. Ad hostium uero statuarum suarum colossi tres utrinque sulci columnis: quarum a leua quidem intrantibus stantis solida turris sustinet. Dextra uero duo proceri lapides iuncti: & parthis aduersæ turris magnitudinem superantes. Domus autem portui connexe candido itidem lapide: parique mensura spatiorum ciuitatis uice tendentis in portum. Contra hostium uero portus in colle cæsaris templum magnitudine simul & pulchritudine præcipuum: statuque in eo cæsaris siue colossus non minor quam iouis apud olympia: cuius ad exemplar factus. Romano autem par & Iunoni quæ argis est. Oppidum autem prouinciæ dedicauit: rebusque aduenticis portum. Cæsaris uero conditoris honorem: unde ciuitati cæsariæ nomen imposuit. Quin etiam & cætera opera forum theatrum amphitheatrum digna uocabulo collocauit: & quin quænnali certamine instituto nomen ei Cæsaris donauit. Primusque ipse in centesima nonagesima & secunda olympiade maxima præmia proposuit: ut non solum uictores: sed & proximi & tertii successores eorum regalibus diuitiis potirentur. Anthedona quoque reparatam: quam bella subuerterant Agrippium uocauit: nimique beniuolentia nomen amici etiam portæ inscripsit: quam ipsi in templo ædificauit. Sed nec parentes suos ita quisque dilexit: nam & patris monumento optimo regni campo ciuitatem condidit: fluminum arborumque ditissimam: eamque antipatridam nuncupauit. Et super hiericuta castellum natura tutum & pulchritudine præcipuum muro cinxit: atque in honorem matris Cyprum uocauit. Fratrisque phaselo turrim cognomine hierosolimis dedicauit: cuius habitus & in magnitudine claritas postea declarabitur. Aliamque ciuitatem in regione qua de hiericuta in boream itur Phaselum nominauit: ut non solum uictores: sed & amici æternæ gloriæ traditis: nec sui quidem fuit immemor: sed castellum contra montem arabici lateris pro pugnaculo permunitum de suo nomine Herodium uocauit: tumulumque alta idem qui manu factus stadiorum sexaginta spatio ab hierosolimis aberat: similiter nominatum munificentius accurauit. Etenim rotundis quidem turribus cacumen eius amplexus est. Ambitum autem compleuit ædibus regis liberalissime exornatis: ut non solum interna membrorum facies clarior esset: uerum etiam foris parietes ac materiae tectaque largis infusa diuitiis elucerent. Aquam enim plurimam ingenti sumptu ac labore ex longo interuallo induxit: perque ducenta gradus marmoris candidissimi fabricauit ascensum. Erat autem totus collis manufactus & clementer excelsus. Qui & aliam circum radices eius regiam ac diuersoria quæ sarcinas & amicos recipere possent ædificauit: ut pro rerum quidem omnium copia ciuitas esse uideretur. Castellum uero domus regalis circumscriptione: tantis autem constructis ædificiis animi sui magnitudinem in plurimis etiam externis ciuitatibus demonstrauit. Namque apud Tripolim & Damascum & Ptholomaida publicas balneas quæ Gymnasia dicunt. bibli autem murum: exedras uero & porticus foras: quæ & templa briti ac tyri: necnon & sidonem apud & Damascum theatra condidit. Maritimis autem laodicenis aquæ ductum: apud Ascalon uero Nymphae siue lacus ornatissimos & balneas. Itemque peristilla tam opere quam magnitudine miranda constituit. Sunt quibus etiam lucos portusque præbuit. Multæ ciuitates ab eo tanquam sociæ agris quoque donatæ sunt. Ad exhibitionem uero Thermarum aliis redditus annuos ac perpetuos delegauit: quemadmodum comis ne quando beneficii gratia deficeret. Ad hæc frumenta cunctis ministravit egentibus: & insulis rhodiorum ad instruendam classem pecunias sæpe: multisque in locis præbuit: incensumque Pythium in meliorem formam reparauit sumptibus suis. Quid dicam eius in Lichios aut

Samos libertatem: per quæ omnem ioniam eorum quæ desiderasset quisq; largitiones. Nonne Athenienses & lacedemonii & Nicopolitani: & in Misia pergamus Herodis sunt plena donariis. Nonne Antiochenisum syriæ platheam cum plena cœni esset ab omnibus uitaretur per uiginti stadia prolixam statuit: polito marmore declinandisq; imbribus quam longa esset ornauit. Sed hæc quidem propria quis dixerit illorum quibus ea detulit populorum. Quod autem elidensibus præstitit: non solum Achaia commune: sed etiam totius orbis terræ munus esse uideretur: per quem Olympiaci certaminis gloria diffunditur. Nam cum hos deficere sumptuum uideret inopia: quodq; solum ex ueteri græcia restabat effluere: non solum Agonitheta ipse factus est: eo lustro q; cum romam nauigaret offendit: sed perpetuos pecuniarum quæstus instituit: ut nunq; eius memoria agonithetæ munere fungi desineret: inextricabile opus erit debitorum remissiones exponere: sicut phaselitas & balaonetas. Alia quæ circa Ciliciam municipia leuauit annuis pensionibus: licet multum eius animi magnitudinem timor fregerit: ne quam pateretur inuidiam ueluti maius aliquid aucuparetur: si beneficiis amplioribus afficeret ciuitates: quam qui eas haberet. **Quin** & corpore usus est quod animo conueniret. Cunctis summus uenator esset: in hoc tamē ipso equitandi peritia quæ cuperet assequebatur. Deniq; uno die quondam quadraginta feras subegit. Est autem aprorum altrix illa regio: sed magis ceruis & onagris frequetatur. Bellator autem erat qui sustineri non posset. Itaq; multos etiam in exercitatione terrebatur: quibus & torquedo iaculo directissimus: & sagittarum liberator uidebatur egregius. Præter animi corporisq; uirtutem: fortuna quoq; secunda usus est. Raro autem contra uotum eius belli cessit euentus. Et si quando id accidit: non ipsius culpa: sed aut prodicione quorundam: aut temeritate militum factum est. Ut uero publicam ei foelicitatem memores inuidere domesticis: & aduersi casus ex muliere coeperunt: quam maxime diligebat. Nam quia regis meruit potestatem: repudiata quam priuatus acceperat uxore ex hyerosolimis genus ducente quæ dōsis uocabatur. Mariannem sibi coniunxit Alexandri filiam Aristoboli filii: unde domus eius in discordiam uenit. Et ante quidem maxime uero postq; roma egressus est. Nam primum Antipatrum ex dōside filiorum causa: quos de marianne susceperat expulit ciuitate: solis festis diebus eo comēandi facultate concessa. Deinde auum coniugis Hyrcanum ex parthis ad se reuersum propter insidiarum suspicionem peremit. **Quem** captum quidem occupata syria Barzaphranes adduxerat: miserati uero gentiles liberauerunt: qui ultra euphratem colebant. Et si monitis eorum paruisset ne ad Herodem transfiret: non interiisset. Verum mortis eius fuit illecebra neptis matrimonium. Hoc enim fretus multoq; amplius patriam desiderans uenit. Herodem autem commouit non q; regnum affectaret: sed q; ipsi iure deberetur. **Quinq;** autem filiorum quos ex Marianne susceperat: duæ sceminae ceteri mares erant. Horumq; minimo romæ in studiis mortuo: duos maiores & propter matris nobilitatem: & q; iam regnanti sibi fuissent geniti regie producebat. Sed enim fortior amor his Mariannes suffragabatur: quæ in dies singulos proficiens succendebat adeo herodem: ut eorum nihil sentiret: quæ propter dilectam sibi dolerent. Tantum nanq; in eum Mariannes erat odium: quantum ipse illam amabat. Habens igitur ex rebus quidem ipsis inimiciorum probabiles causas: ex amore uero fiduciam meo ei quæ Hyrcano auo suo fecisset obiciebat: quæq; in fratrem ionathæ egisset. Nec enim uel huic quicq; qui puer erat parcebat: quem pontificem in decimo sexto ætatis anno creatum: post honorem statim occidit. Atq; ille quidem cum sacra ueste amictus ad aram accessisset festo die populus omnis illachrymauit: & tamen noctu missus in hiericūrazibi sicut mandatum fuerat lacu submersus a galathis interiit. Hæc igitur Herodi Marianne probro dabatur: sororemq; eius & fratrem maledictis atrocioribus dehonestabat. Sed ille quidē amore mutus erat. **Graui** autem indignatione mulier seuebat: & quo maxime commoueretur herodes in simulabat eum adulterum. Præter alia multa quæ uerisimilia fingerentur hæc accusantis: q; in ægyptū imaginem suam misisset Antonio: proq; immoderata libidine absentem se properasset ostendere uiro mulierum cupidine insaniēti: & qui uim posset afferre. Id ueluti fulmen aliquod emissum perturbauit herodem: maxime quidem amoris causa æmulatione succensum. Deinde etiam cogitante Cleopatraz scuitia: cuius gratia & lisanius rex: & Malichus arabs erant perempti. Non enim coniugis amissionem: sed morte sua periculum metiebat. Itaq; profecturus romam Iosippo Salomæ sororis suæ uiro quæ fidum habebat: & pro affinitate beniuolum commēdabat uxore: mandato ei clam ut eam interficeret: si etiam se occidisset Antonius. **Vege** Iosippus non maligne: sed regis amorem mulieri cupiens demōstrare: q; ab ea neq; mortuus pateret diuelli: secretum ei sermone aperit. Et illa reuerso Herode multaq; inter fabulas de affectu iurante: quodq; nūq; esset alterius mulieris amore captus: ualde inq; amor nos tuus mādatis Iosippo cōprobatus est: quibus ut me occideret præcepisti. His auditis quæ occulta credebatur amens erat herodes ilico: nec unq; Iosippū mādata sua proditura fuisse ratus: nisi eam corrupisset præ dolore insaniebat. Cūq; Itratis exilisset in regia spaciatur: ibiq; tunc Salomæ soror eius accepto tpe criminandi suspicionem de Iosippo confirmauit. Vnde Herodes immoderato æmuli dolore furens confestim utrūq; iussit interfici.

Deinde poenitudo sequebatur insaniam: & postq; iracundia cōcidit: amor iterum caleferebat. **Tanta** uis autem cupidinis erat: ut ne mortuam quidem putaret eam: sed ægritudine quasi uiuam alloqueretur. Donec processu temporis funere cognito mœroris magnitudine quam superstitem dilexerat æquauit affectum. **Miser** autem iracundiæ succedūt filii: & immanitatem sceleris reputantes: non aliter suspectum patrem quam si hostis esset habebant. Idq; & antea quādiu romæ in studiis erant: & multo magis postq; in iudæam reuersi sunt. Siquidem cum ætatibus eorū mentium quoq; roborabatur affectio. Iam uero maturi coniugio unus amita suæ Salonies quæ matrem amborum accusauerat filiam duxit: alter Archelai cappadocum regis. Vnde accessit etiā libertas odio: & occasiones ex eorum confidentia delatoribus datæ sunt. Itaq; apertius quidam cū rege loquebatur: q; ei per utrūq; filium instruerentur insidiæ. Alter quidem ultrices materni exiti simul cum fratre armaret manus. Alter uero hoc est Archelai gener socero fretus etiam fugā pararet: ipsum apud Cæsarem accusaturus herodem. His igitur criminationibus repletus Herodes ueluti propugnaculo sibi futurum aduersus filios adducit Antipatrum ex dōside susceptum. Hisq; illum proponere modis omnibus cœpit. **Qui** cum hanc mutationem tolerabilem non putarent: ac priuata matre æditum proficientem uiderent: indignationem cohibere pro sua nobilitate non poterant: sed in singulis quibus offenderentur iram prodebāt. Et illi quidem in dies singulos magis magisq; negligebantur. Antipater autem sui causā fauorabilis erat: nam & patri blanditi callide nouerat: & uarias inter fratres suos calumnias conferebat: quædam ipse dictans: amicos uero suos ad alia uulganda submittēs: donec omnino spem regni abscedit fratribus suis. In testamento enim ipse quoq; aperte iam successor fuerat declaratus. Deniq; tanq; rex etiam ad cæsarem missus est: cultusq; regio & ceteris obsequiis præter diadema utebatur. Tempore autem sequenti ualuit suam matrem in cubile Mariannes inducere: duobusq; armorum generibus in fratres usus: blāditiis & opinationibus regi obrepit: ut etiam de filiorum morte cogitaret. **Quapropter** Alexandrum quidem secum romam pater abstractum: ueneni sibi dati reum apud Cæsarem postulauit. Ille autem uix deplorandi copiam nactus: & licet imperitissimum iudicem: tamen Herode & Antipatro prudentiorem: delicta quidem patris uerecunde repressit: in se uero delata crimina diluit: periculatorumq; socio fratre purgato: mox de Antipatri calliditate & de suis iniuriis quæstus est: cum præter innocentia constantiam eloquentia iuuaretur. Erat autem acerrimus in dicendo. Postremo prolocutus q; eos pater libeter occideret: auxit facinus & lachrymas quidem cunctis excussit. Verum Cæsarem sic affecit: ut eorum accusationibus spretis Herodem statim reuocauit in gratiam. Hæc autem lege reconciliatio facta est: ut adolescentes quidem patri in omnibus obediret: ille autem relinqueret regnum cui uellet. Postea rex roma reuersus: licet soluisse criminibus filios uideretur: nondum tamen erat suspicionibus liberatus: quoniam argumentū odii sequebatur antipater: & si uerecundia reconciliat oris palam proferre inimicitias non auderet. Cum uero Sciciliam præternauigans Eleusinam uenisset: suscepit eum benignissime Archelaus: pro salute generi gratiam referens: & reintegrate concordia causa lætus: quippe nihil moratus amicis romæ scripserat: ut in causa dicenda suffragarentur Alexandro: & usq; ad zelirium deduxit talentis triginta donatum. Postea uero quam hyerosolimam peruenit herodes: populo conuocato tribusq; filiis prope se stantibus causam reddit profectionis: multa q; deo gratias agit: multas etiam cæsari qui domus suæ perturbationem sedasset: quod regno maius esset: cōcordiam filiis præstitisset: quam ego inquit arctius compilabo. Nam ille quidem me regni dominum & successoris iudicem constituit. Ego autem cum mea commoditate gratias refero: tresq; filios meos reges designo: huiusq; sententiæ me socium primum dominum fieri præcor: deinde uos. **Nanq;** huic ætas: illis nobilitas: successionem regni cōciliat quidem magnitudo eius etiam pluribus sufficit. **Quos** autem Cæsar uinxit: & pater constituit obseruare. Non iniustus eos neq; disparibus: sed meritis colentes honoribus. Nec enim tanta quis reficiet cum læticia qui præter ætatem obsequitur: quantum ei quem despiciet doloris infliget. **Quos** autem similes coniunctos esse oportet: propinquos atq; amicos ego distribuam: & concordia sponsores illos constituam: pro certo sciens seditionum contentionumq; causas ex cōtubernalium nasci malitia. Hosq; si boni fuerint affectiones tueri. **Rogo** autem ut non solum isti: sed etiam primates ordinum exercitus in me solum spem habeant in præsentia. Non enim regnum: sed regni honorem filiis meis trado: & iocūditatem quidem quasi rectores patientur: pondus autem rerum tamen nolum meum est. **Consideret** autem quisquis uestrum ætatem meam: uitæq; institutum necnō etiam pietatem. Nam neq; senex adeo sum ut de me cito desperetur: neq; uoluptatibus assuetus: quæ adolescentium quoque uitam spacio breuiter concludunt. **Diuinitatem** uero ita colimus: ut in longum nos æuum progressuros esse credamus. **Quod** si quis in cōtemptum meum filiis meis placere maluerit: etiā pro illis mihi supplicium dabit. Ego enim non q; inuidiam de me genitis honorifice eos haberi uero: sed quia noui hæc adolescentibus studia ferocia nutrimenta suggerere. Itaq; sic cogitent qui ad eos se applicant: bonis quidem apud me paratum esse præmium: seditionis uero apud ipsos quibus lenocinabuntur: infructuosam fore malignitatem. Omnes profecto mecum hoc est